关于征集遴选 2020 年北京高等学校高水平
人才交叉培养“实培计划”项目的通知

各普通高等学校教务处、各相关科研院所：

  为深化高等学校创新创业教育改革，继续贯彻实施好北

京高等学校高水平人才交叉培养计划，根据市教委《关于印

发北京高等学校高水平人才交叉培养计划的通知》（京教高

〔2015〕1 号），市教委、市财政局《关于印发<北京高等学

校高水平人才交叉培养“实培计划”项目管理办法（试行）>

的通知》（京教高〔2015〕11 号），以及市教委、市财政局

《关于实施北京高等学校高水平人才交叉培养毕业设计（创

业类）支持计划的通知》（京教高〔2015〕17 号）精神，市

教委将组织开展 2020 年实培计划项目的征集遴选工作，现

将有关事项通知如下：

  一、项目内容

  （一）大学生毕业设计（科研类）项目

  本项目面向市属高校，采取“双导师”制，遴选优秀学

生进入国内知名科研单位接受科研创新训练，以毕业设计

（论文）为载体，为学生科研创新能力培养搭建平台。

  （二）大学生科研训练计划深化项目

  本项目面向市属高校，采用“双导师”制，遴选优秀学

生进入市级校外人才培养基地、国家大学生校外实践教育基

地等校外教学实践基地，以解决问题为目标，让学生在真实

环境中锻炼实践创新能力和解决实际问题的能力。

  （三）大学生毕业设计（创业类）支持计划

  本项目面向北京地区所有本科院校，采用“双导师”制，

遴选优秀学生进入大学生创业园、创业孵化器、风投机构等

创业实践场所，以毕业设计（论文）的形式将人才培养与创

业教育相结合。

  二、2020 年项目申报要求

  （一）项目征集遴选主要采取学生与校内外导师共同参

与选择、学校征集推荐、市教委统筹、遴选认定的方式进行。

  （二）项目通过实培计划信息管理平台在线申报。其中，

大学生毕业设计（科研类）项目依据中国科学院、中国社会

科学院提供的项目指南，经学校与中国科学院、中国社会科

学院所属科研所双向互选成功后直接认定立项；与其他科研、

社会机构合作的毕业设计（科研类）、毕业设计（创业类）、

大学生科研训练计划深化项目通过学校征集推荐、在线申报、

市教委统筹遴选方式认定。

  （三）根据工作安排，各校与中国科学院、中国社会科

学院所属科研院所合作的大学生毕业设计（科研类）项目不

限数量，与其他科研机构合作的毕业设计（科研类）不超过

10 项，北京市大学生科研训练深化项目不超过 30 项，毕业

设计（创业类）支持计划不超过 30 项。为确保项目完成质

量，每名学生只能选择一个项目，每位校外导师最多只能指

导 3名学生。请各校合理安排项目数量，2020 年实培经费预

算不得超过 2019 年本校实培计划经费。

  （四）本次在线申报遴选的时间安排：9 月 8 日至 9 月

20 日由中国科学院、中国社会科学院所属科研院所完成课题

指南的线上发布；9月 21 日至 10 月 10 日各高校组织学生进

行课题选择，并在线提交相关信息，生成项目申报书，各校

自行留存；10 月 11 日至 16 日，中国科学院、中国社会科学

院所属科研院所项目负责同志在线遴选学生，完成相关立项。

各高校与其他科研机构合作的毕业设计（科研类）、毕业设

计（创业类）、大学生科研训练计划深化项目于 10 月 10 日

前完成校内征集推荐和在线申报工作，学校根据征集遴选情

况对所推荐的项目做好排序和校内公示。

  （五）各高校要充分发挥“实培计划”各项目的导向性

作用，结合学校优势专业发展特色，选择合作基础比较好的

在京知名科研院所、校外人才培养基地，重点征集和选拔有

利于培养学生创新精神、创业意识和创新创业能力的项目。

  三、联系方式

  信息中心技术支持：花景艺  联系电话：82698792、

  13514701180

  高教处联系人： 荣燕宁

  联系电话：51994949

  E-mail：bjedu_gjc@163.com

     市教委高教处

2020 年 9 月 7 日